Le procureur du Roy replique et dit..... que le mestier de faire
bourses est tout autre du mestier de freperie et de tous autres, et
se en une velle bourse on met du viel drappel, par raison le plus
digne atrait à soy le meins digne et ne puet le chamberier qui est
subget et viagier oster la juridiction et cognoissance du Roy
n. s..... quar autrement il s’ensuiroit que en chascun ouvrage les
mestres de deux ou de trois mestiers en aroient la cognoissance,
c’est assavoir les maistres de bourserie pour la bourse, les maistres
des vieis drapeaux pour le viel drappel que on ni (sic) met, et le
maistre des orfevres pour les clochetes que on ni met maintenant,
qui seroit très-inconveniant..... Dit que les gantiers puent
demourer où il leur plait, et ne convient ja qu’il ait chascun jour
gantiers es halles, mais souffist qu’ils y voisent le samedi et n’est
pas le lieu ou demeurent les gantiers si propice comme dient les
deffendeurs, quar ceux qui demeurent ou sont logé à la porte
Saint Denys ou près d’illec, sont plus près des halles que de la Saveterie,
et por ceste raison y convenroit que tous autres marchans
demourassent en la Saveterie..... Finablement appoincté est que
les parties escripront par maniere de mémoire, etc.

(Reg. du Parlement, X1a 1471, fo 179 vo.)

XXII

Jugé du parlement réformant un jugement des maîtres des requêtes de l’hôtel
qui s’étaient déclarés compétents dans un procès entre le premier maréchal
de l’écurie du roi et des forgerons de gros fer.

24 mai 1398.

Karolus... Francorum rex. Universis... notum facimus quod cum
lis mota fuisset coram magistris hospicii nostri inter procuratorem
nostrum in causis hospitii nostri et magistrum Johannem de
S. Audoeno, primum marescallum scutiferie nostre actores et consortes
ex una parte et Petrum d’Autun, Stephanum de Matiscone,
etc. Parisius commorantes, defensores et consortes ex altera super
eo quod dicebant actores predicti quod nos, ad causam domanii
nostri et alias, multa nobilia jura super gentes et homines operarios
et artifices et alios d. ville nostre Parisius et extra eamdem...
habebamus, et inter cetera nos seu noster primus marescallus
scutiferie nostre pro nobis... jus..... habebamus... levandi quolibet
anno semel in septimana magna ante Penthecostes super
marescallos equos ferrantes, fabros grossum ferrum fabricantes,
custellarios, serarios et certos alios fabros, artifices et grosserios
dicte ville nostre Parisius 6 den. p. pro jure nuncupato ferra regia
et super non grosserios 1 den. p., in possessione eciam... habendi
super omnes fabros et artifices visitacionem, punicionem, correctionem
et justiciam dum et quando in d. eorum operibus et artificiis
delinquerant et delinquebant quodque... anno 1388 in mense
decembris eumdem magistrum Johannem primum marescallum
scutifferie nostre..... constitueramus..... Dicebant eciam quod.....
dicti defensores, licet serarii et de fabris et artificibus grosseriis
in dictis litteris contentis ac Parisius commorantes fuerant, nichilominus
eorum quilibet dictos 6 den. par. solvere recusaverant;
ulterius dicebant quod primus marescallus noster... magister
omnium fabrorum et artificum predictorum erat, adeo quod nullus
in dictis artificiis et operibus magister esse poterat nisi suum
magisterium ab eodem primo marescallo prius emisset et ab eodem
in eodem magisterio institutus fuisset suumque officium magisterii
sine litteris dicti marescalli excercere non poterat absque
emenda nobis et dicto marescallo nostro applicanda aut per
eundem marescallum forgia dictorum fabrorum et artificum ad
terram corruenda... Dicebant preterea quod, si per ipsum primum
marescallum male judicatum et appunctuatum et ab eo appellatum

fuerat, d. magistris hospicii nostri qui ad causam sui officii
immediate superiores d. marescallo erant, correctio et punicio
solum et insolidum, et maxime cum ad eorum primo perveniebat
noticiam, pertinuerat et pertinebat, quodque, certo debato inter
Hermanum de Almania et Johannem Grosse marescallos ad causam
eorum officiorum per jurisdicionem d. marescalli terminato, licet
per d. Johannem condempnatum appellatum fuisset et ejus appellacionem
in Castelleto nostro Par. relevare voluisset, nichilominus
d. appellacionis causa d. magistris hospicii remissa et per
eosdem et per arrestum curie nostre Parlamenti confirmata
fuerat. Dicebant ulterius quod, quamvis d. noster primus marescallus,
ad causam sui officii, suam jurisdicionem super d. defensores
propter recusacionem solucionis pred. 6 den. par. et
exhibicionis litterarum eorum magisterii excercere potuisset, nichilominus
a d. magistris hospicii nostri obtinuerat ut per eorum
magistrorum servientem d. defensoribus preciperetur quod dictos
6 den. eidem primo marescallo pro anno precedenti presentem processum
debitos solverent et litteras eorum magisterii sibi apportarent
et exhiberent, cui precepto se opposuerunt d. tamen Petro
Dantim et Raymondo de Sabaudia defensoribus pignora... pro
dicto jure 6 den. par. dicto servienti tradentibus et ob hoc certa
dies d. defensoribus omnibus coram dictis magistris assignata
fuerat, dictusque procurator noster eoquod de juribus officiariorum
nostrorum tractabatur, cum dicto marescallo nostro se adjunxerat,
coram quibus d. defensores quod procedere non tenebantur nec
ad eosdem magistros cognicio premissorum pertinebat... proposuerant.
Preterea dicebant quod, dicta declinatoria non obstante,
procedere tenebantur pro eo quod dictis magistris hospicii nostri,
ad causam sui officii, solum et insolidum cognicio omnium officiorum,
familiarium et servitorum dicti hospicii et potissime eorum
qui per retencionem serviebant, sicuti erat dictus noster marescallus...
pertineat... dictaque cognicio et racione bene fundata erat
pro eo quia si dictus noster marescallus coram aliis judicibus jura
ad ejus officium pertinentia prosequeretur, servicium nostrum
impediretur et sepius in gubernacione equorum nostrorum multi
defectus obvenirent, quodque dicti magistri in similibus casibus
inter extraneos contra dictum marescallum coram dictis magistris
contendentes et eorum jurisdicionem declinantes, eorum declinatoria...
repulsa, jurisdictionem exercuerant et licet a dicta repulsione
ad nostram Parlamenti curiam appellatum fuisset, per
arrestum tamen curie confirmata fuerat. Ulterius dicebant quod
noster marescallus per dictos magistros et non per prepositum
nostrum Par. in suo officio institutus fuerat et juramentum coram
eis prestiterat, dicteque littere donacionis dicti officii in camera
denariorum nostrorum registrate erant et in eadem de suis vadiis
persolvebatur, quodque prosecucio dicti marescalli contra dictos
defensores, ad causam jurium sui officii, coram dictis magistris
facta fuerat et ob hoc ad eosdem magistros cognicio... pertinebat,
quare petebant quemlibet dictorum defensorum ad reddendum
et restituendum eidem primo marescallo dictam summam
6 den. par. pro anno presentem processum precedenti ac litteras

sui magisterii eidem... exhibendum condempnari et compelli,
excecucionesque pro dicto jure... super bonis dictorum Petri et
Raymundi defensorum requisitas et inceptas bonas et validas...
fuisse ac eas perfici debere et quod cognicio premissorum eisdem
magistris competere..... debeat..... Dictis defensoribus ex adverso
proponentibus quod, de racione, usu, stilo et consuetudine in
curia laycali notorie observatis, quilibet coram judice sub quo degit
et manet et non coram aliis judicibus conveniri..... debebat.....
dictique defensores subditi et justiciabiles dicti prepositi nostri
Par. erant et sub ejus jurisdicione ordinaria et non sub jurisdicione
dictorum magistrorum manebant..., quodque per ordinaciones
nostras anno Domini 1355 in mense decembris factas, omnes jurisdiciones
judicibus ordinariis remisse et dimisse fuerant, sic quod
subditi nostri de cetero coram magistris hospicii, eorum locatenentibus,
connestabulario, marescallis, admiraldo, magistris arbalistrariorum,
aquarum et forestarum nostrarum et eorum locatenentibus
trahy... non poterant..., magistris requestarum hospicii
nostri cognicionem officiorum et officiariorum dicti hospicii...
defendendo dumtaxat reservando..., quodque dicto preposito
nostro Par. ad causam sui officii, et non alteri jurisdicio..., correctio...
dictorum serariorum pertinuerat et pertinebat, dictique
serarii in eorum magisterio, magistri eciam et gardiatores in
dictis magisteriis et artificiis per eundem prepositum instituebantur
et creabantur et ab eisdem juramentum recipiebatur, dictus
eciam noster marescallus per eundem prepositum in suo officio
institutus fuerat et eidem juramentum prestiterat. Dicebant eciam
quod dicte littere donacionis dicti officii in Castelleto nostro Par.
dicto preposito nostro per eundem marescallum presentate et per
eum ibidem publicate fuerant, per hoc expresse aut saltem tacite
eundem prepositum judicem ordinarium eique cognicionem dictorum
fabrorum et artificum et eorum deppendencium pertinere
approbando..... qui magistri hospicii nostri, partibus ad fines ad
quas tendebant in factis contrariis appunctatis et inquesta
facta, prononciassent quod dicta declinatoria per eosdem defensores
proposita non procedebat sed de dicta causa cognoscerent.....
Fuit a dicta sentencia pro parte dictorum defensorum ad nostram
Parlamenti curiam appellatum..... per judicium dicte curie...
dictum fuit dictos magistros male judicasse... predictos defensores
coram dictis magistris male et indebite adjornatos... fuisse... et
eisdem... congedium ab auditorio dictorum magistrorum concedit
ac vadia..... ipsis ad plenum deliberavit..... In cujus rei testimonium,
presentibus litteris nostrum jussimus apponi sigillum.
Datum Parisius in Parlamento nostro XXIIIIa die maii anno
Domini 1398...

(Livre du Châtelet rouge vieil, Y 2, fo 161 vo et suiv.)

XXIII

Appointement rendu par le parlement dans un procès entre le procureur du
roi et le maître des barbiers d’une part, l’évêque de Paris, le chapitre de
Saint-Marcel et une barbière d’autre part au sujet du droit de celle-ci à
exercer le métier (n. s.).

14 mars 1374 (n. s.).

Entre le procureur du Roy et le maistre barbier du Roy d’une
part, l’evesque de Paris, chapitre de Saint Marcel et la Poignande
d’autre part, sur le fait principal contenu es actes et procès des
parties concluent les demandeurs que la defense faite à la Poignande
vaille et tiengne et de novel li soit faite par la Court, se
mestier est, selon les lettres et ordenences roiaux.

Les defendeurs requierent le renvoy à Saint Marcel ou devant le
baillif de l’evesque et dient qu’il soit [à] faire par raison,
usage et coustume ancienne, non obstant les lettres roiaux qui
sont de novelle date et ou prejudice du droit de partie subrepticement
obtenues, ne les dictes lettres ne exclusent pas expressement
la fame d’estre barbiere, et c’est son mestier, et li aprist son
pere, et n’auroit autrement de quoy vivre et quelconques ordenence
que le Roy auroit fait à Paris, elle ne se extendroit pas à la
justice de Saint Marcel et en leur prejudice, en droit sur le renvoy
concluent ou principal que la visitacion et defense soient mis au
neant, les instrumens renduz et restituéz à la fame les quiex le
maistre barbier a fait prandre et arrester et à despens.

Les demandeurs dient que l’ordenence des mestiers appartient
au Roy seul et pour le tout en la ville et viconté de Paris,
et ainsi en a il usé et ses predecesseurs de ci long temps qu’il
n’est memoire du contraire au veu et sceu de tous, etc. Finablement
appointéz sont en faiz contraires sur le principal, rejette
les autres conclusions et aura la court avis se pendent le procès
la fame usera de l’office ou mestier de barbier et se ses instrumens
li seront renduz ou non.

(Reg. du Parl. X1a 1470, fo 76[1188].)

XXIV

Jugé du parlement déclarant illégitimes des saisies faites par le maître des
barbiers dans le bourg de Saint-Marcel.

23 décembre 1395.

Lite mota..... inter Merlinum Jolis, barbitonsorem et varletum
nostrum camere, magistrum barbitonsorum ville nostre Par.,
Johannem de Chartres, etc. barbitonsores et juratos in barbitonsorie
officio... in villa nostra pred. ex parte una et decanum et
capitulum ecclesie collegiate Sancti Marcelli prope Parisius et
Guillelmum Prepositi, barbitonsorem ex parte altera...... et
Reginaldum Furnerii, servientem nostrum Castelleti, dictis barbitonsoribus
deffendendo et procuratorem nostrum pro nobis dicto
decano et capitulo, Guillelmo Prepositi agendo adjunctos, super
eo quod dicebant barbitonsores... quod barbitonsorum officium
quedam pars et porcio arcium medicine et cirurgie existebat
et pro conservacione humanorum corporum in quibus barbitonsores
multas curas exercebant introductum magnum requirebat
experimentum et propter inconveniencia et pericula que per barbitonsorum
impericiem evenire poterant..... certa examen barbitonsorum
in d. villa et banleuca d. officium excercere volencium
erat neccessario providendum, quodque ab antiquo...... d. barbitonsorum
officium..... per barbitonsorem nostrum et varletum
camere conservari et gubernari consueverat, eratque et fuerat
retroactis temporibus barbitonsor noster... in possessione... habendi
cognicionem omnium causarum ad dictum barbitonsoris
officium spectantium virtute certorum privilegiorum jamdudum
per unum ex predecessoribus nostris... d. barbitonsoribus ville
nostre Par... concessorum et per incuriam certorum barbitonsorum,
in quorum custodia existebant, deperditorum, utendoque juridictione
antedicta deffunctus Andreas Poupardi, varletus et
barbitonsor noster ac magister barbitonsorum... Johannem dictum
Gamberon, barbitonsorem... de lenocinio et vita inhonesta coram
eo delatum ab exercicio officii... barbitonsorum..... privaverat.....
que quidem sentencia... per generales refformatores anno Domini
Mo CCCo sexagesimo primo in regno nostro ordinatos coram quibus
idem Gamberon eam anullari... pecierat, partibus auditis, confirmata
extiterat. . .

. . . . . . . . . . .

dicebant ulterius quod magister barbitonsorum..... in omnibus et

singulis juridicionibus in villa et banleuca pred. existentibus.....
usus et gavisus fuerant (sic), quodque..... barbitonsores qui in pred.
terra dictorum decani et capituli operatorium levaverant....., per
dictos magistrum et juratos probati et examinati extiterant et
eisdem obedienciam debitam prestiterant et in casu contradictionis
per dictum magistrum aut ejus locumtenentem per ablacionem...
instrumentorum suorum et alias impediti, puniti et
correcti extiterant..... quod anno... Mo CCCo septuagesimo tercio
vel circa, quedam mulier de nacione Flandrie que operatorium
pro exercicio dicti officii barbitonsorum in dicta villa Sancti
Marcelli, absque eo quod per dictos magistrum et juratos approbata
fuisset, levaverat, per eosdem punita fuerat et a dicto loco
Sancti Marcelli recesserat, subsequenterque quedam altera mulier
Johanna la Poignarde nuncupata, pro eo quod absque approbacione,
etc....., ab eodem loco expulsa fuerat per eos, et ob id certus
processus inter dictam la Poignarde et episcopum Paris., racione
ressorti quod se pretendebat habere in dicta terra Sancti Marcelli
ex una parte et dictos magistros et juratos ex altera coram preposito
nostro Par. inchoatus et ad requestam dicti episcopi in
curia nostra Parlamenti... remissus extiterat, in quoquidem processu
episcopus et Johanna la Poignarde... interrupcionem fecerant
et perinde expleta facta per... magistrum et juratos ad eorum
utilitatem in firma stabilitate permanserant... quod villa... Sancti
Marcelli erat de suburbiis et de banleuca ville Par., habitantesque
in d. villa... usibus, juribus... dicte ville Par. gaudebant et in
subvencionum seu subsidiorum indiccionibus cum habitantibus
ejusdem ville contribuere consueverant, quodque..... magister et
jurati..... omnes barbitonsores et barbitontrices operatorium in
dictis villa et banleuca... tenentes, sub quacunque existerent
juridicione, visitaverant et temptaverant..... dictis decano et
capitulo, Guillelmo Prepositi et procuratore nostro in contrarium
dicentibus quod ipsi decanus et capitulum..... habebant in dicta
villa Sancti Marcelli omnimodam jurisdicionem..... visitacionem
et cognicionem in et super omnibus ministeriis..... pro vino,
blado et granis aliis quibuscunque ibidem venditis mensuras et
ulnas pro pannis et aliis rebus neccessariis mensurandis eorum
signo signatas..... quod villa... Sancti Marcelli semper a dicta
villa Par..... divisa extiterat, quodque jamdudum, racione contribucionis
certe taillie de summa centum mille francorum in dicta
villa Par. impositi, inter prepositum mercatorum et scabinos Par.
ex una parte et dictos decanum et capitulum et habitantes Sancti
Marcelli ex altera questione suborta, per arrestum curie... dictos
de Sancto Marcello non esse..... de suburbiis... ville pred. Par.
nec cum habitantibus ejusdem contribuere debere dictum... extiterat.....
quod anno... millesimo CCCo sexagesimo primo vel circa
certa explecta facta in et super boulengeriis dicte ville Sancti
Marcelli..... per que dictos boulengerios Sancti Marcelli ad et
secundum usus boulengeriorum dicte ville Par. conformare et
regulare nittebantur et contraque dictus decanus et capitulum
se opposuerant per refformatores eo tunc in regno nostro ordinatos.....
adnullata fuerant et quod dicti boulengerii de Sancto